**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

XXI. De Sacerdotibus in inferiori gradu constitutis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

dendum Pontificali aut alii cuiilibet dignitati vel beneficio, sponte ac liberè constitutus fuerit, si postmodum ignorans revocatus fuerit, tenebit cessio per eum facta, an requam ad ipsius procuratoris, vel illius in cuius manib[us] cessio fuerat facienda, notitiam revocatio huiusmodi fuit deducta: nisi forte per ipatos, aut alios dolo malo factum fuerit, quod minus ad eos, vel eorum alterum, ante cessionem revocatio perveniret.

*Qui imperaverat cedendi licentiam, compellitur renunciare. h.d.*  
**A**liud juris est, si qui cedendi licentia cum instantia postulata, atq; ea obtenta, levitate forte cedere pretermittant: eos enim ad cendum compellendos esse generali Concilio statuitur.

#### DE DEPOSITIONE, SEV DEGRADATIONE.

TITVLVS XX.

*Spirituale conjugium dissolvatur per degradationem. h.d.*

**P**er degradationem quoq; conjugium Ecclesiae & Episcopi dissolvitur. Nihil enim est aliud degradatio, quam de gradu deicere: quod institutum est ad similitudinem b exauthorisationis ejus qui militia defuerit armata: cui tam militarioris, quam etiam insignis ob delictum detrahuntur.

*Duplex est degradatio, verbalis & actualis. h.d.*  
**E**sta utem degradatio duplex, verbalis scilicet & actualis. Verbalis degradatio est, cum ab eo, qui auctoritate habet, afflente certo Episcoporum numero, depositione fertur sententia. Actualis vero, sive solemnis est, cum non solum fertur sententia, verum etiam ab eo, qui degradandus est, vestes & singula insignia sui ordinis gradatim auferatur. Cujus ordo ac series latissime Bonifaciana constitutione demonstratur.

*Proprius solum Episcopus potest deponere constitutos in minoribus ordinibus: secus in majoribus. h.d.*

**Q**uod e autem dictum est, Episcoporum numero afflente, sic intelligi oportet, si de Episcopo, aut illo degradando agatur, qui sit in majoribus ordinibus constitutus. Ceterum si de ipsis agatur qui minoribus tantum insigniti sunt, proprii Episcopi sententia, absq; nullum Episcoporum s intervenerit, statim erit.

*In degradatione sacerdotum ob causam heresiis potest procedere sicut Episcopus de linguis, cum sicut minoribus pralet. h.d.*  
**Q**uinimo interdum etiam si Presbyter, vel in sacris confitutus degradandus fuerit, plurius Episcoporum intervenerit necessarius non erit: nam tales, si pro hac re & seculari curia tradendi, vel perpetuo immunitati sicut, quia Episcoporum numerus faciliter convenire non potest, solus Episcopus convocatis Abbatibus & aliis praecatis, virisq; sua diocesis pietate ac bonis artibus instruatis, degradare poterit.

*Degradatus traditur curia seculari, & pro eo debet Ecclesia intercedere, & degradatus se misericordi sacerdoti excommunicari. h.d.*  
**C**lericus igitur ob grave flagitium degradatus, cum ab Ecclesiastico foro fuerit projectus, seculari curia tradidit puniendum. Vnde celebranda b erit talis degradatio seculari praesente potestate, & cum perfecta fuerit, pronunciandum, ut secularis iudex degradatum, tanquam clericali privilegio exutum, in forum suum recipiat puniendum: pro quo tamen Ecclesia debet intercedere, ut citra mortis periculum in eum sententiam moderetur: & si imperaverit, & degradatus poena su-

*a C. quadam cedendo, exir. rad. tit. b C. 2. §. actualis de pat. in 6. c d. ca. 2. §. verbalis de pat. in 6. d. d. cap. 2. e Canon. si quis tumultus, 15. quæst. 7. f Canon. si autem, in fin. d. 15. q. 7. g Canon. i. de heret. m. 6. h Canon. novimus. exir. de verbis significat.*

perites fuerit, ab administratione sui ordinis debet absente. Quod si cingulo militia coelestis exauthorisatione temerario sibi dudum commissum audet in potestum attrahere ministerium, etiam ab Ecclesia ex canonice Apostolorum exit ab cindendus.

#### DE SACERDOTIBVS IN INFERIORI GRADU CONSTITUTIS.

TITVLVS XXI.

*Sacerdotes inferioris gradus, sunt Presbiteri: nec habent aliqui obiter tractatum esse. h.d.*

**N**unc descendamus ad sacerdotes in inferiori gradu constitutos: subiectuenter potest dicti, qui licet sacerdotes non sint, in hoc tamen constituti reperiuntur: ac denum de his qui cum humiliora in domo Dei necessarium ministrantur, qui in minoribus ordinibus dicuntur confitentes de quibus omnibus, si quid superius locuti fuimus, certi potius quam ex professo locuti sumus. In facto sacerdotes sunt Presbiteri.

*Sacerdotum in duas classes divisio, sumpsi originem secundum veterem, quam novo. h.d.*

**E**t a non ineleganter sacerdotum in duos ordinis attributi esse evidetur: Hac enim dictio, ut veteri testamento à Deo per Moysem sumptus exponit, qui ex præceptis Domini Aaron in summum Pontificis filios vero eius inunxit in minores sacerdos: quam etiam in novo ab ipso Christo, qui duodecim Apóstolos, tanquam maiores sacerdotes, septuaginta duodecim minores inicit: Petrum vero quam sumum factorem electum elegit, dum ei pra omnibus & pro omnibus regni celorum tribuit.

*Presbiteri & Episcopi sicut erant idem: sed in memoriis suarum, de Presbiteri unus electus est qui Episcopu dicitur. h.d.*

**P**resbyterum b autem, & Episcopum sunt qui certe olim extitisse affirmant, & aliud erat, aliud generis fuisse nomen. Sed cum multi in singulari Presbyteri constituti essent, in remedium schismatis & erroris, ut per illos unius eligeretur, quem etiam proponendas: electum autem Episcopum esse constat, eligentes Presbyterorum: quorum erga Episcopos p[ro]p[ter]e crevit honor, utilis tanquam filii copiae electio, neque jam pro sacerdotibus habentur, qui illi sufficiunt. Episcopi disciplina & providentia gubernant.

*Presbyter appellatur patius à prædicto nomine. h.d.*

**P**resbyteri d vero nomen, quoniam sensu suum, quam corporis canitatem.

*Quasi Presbyterorum potesta & auctorita. h.d.*

**E**piscopi e igitur ac Presbyteri non penitus est abnullis circa sacra ministeriorum officia: sicut illorum enim, qua gerere potest Episcopus, quandoam Presbyter vero nullo pacto potest attingere. Proprio me Presbyter, Dominici corporis f[est] ac langoris consecratione, etiam Episcopo presentis celebrat, subiecte baptizans & sanctificans oleo inungit, benedicet, & de occulta peccatis penitentes, vel in extremis agentes agnoscit, et reconciliacionis admittendi potestatem habet, & Episcopo permittente b, aut ultima cogente necessitate.

*a Dif. 21. in somm. & per totum. b Can. 3. vnde Episcopi distincti. c Can. 13. idem distincti. d. & can. legamus. d. Canon. quisquis. 5. Presbyter. distincti. e. Can. quæst. 21. distincti. f. d. can. quæst. 1. & can. 3. ad Presbyter. 21. distincti. g. Canon. confit. baptismi. de confessio. f. distincti. h. Canon. i. & seq. 26. quæst. 6. & can. 1. & can. 26.*

21  
 & baptizatos facio linire christate, & virgines Deo dicare, Presbyteris conceditur. Ecclesiæ vero erigere, conlectare, reconciliare, factum christina confidere, Clericos ordinare, excommunicare, penitentes publicè reconciliare, solis Episcopis reservatur.

re permittitur. Ceterum & ipsi interdum fæcetes appellantur, sed per abusum. Vidimus haec tenus de iis, qui in majoribus sunt ordinibus constituti: nunc videamus de iis, qui in Ecclesiæ Dei minoribus sunt ordinibus insigniti.

DE IIS, QVI IN SACRIS SVNT  
CONSTITUTI  
TITVLVS XXII.

In sacris constituti sunt Diaconi, & Subdiaconi: & Diaconi debent Episcopum custodiare, sacerdotibus celebrantibus assistere, non enim testamentum prædicare: Eucharistiam vero præsente Episcopo vel Presbytero, populo erogare non possunt. h. d.

Sicut autem Episcopis Presbyteri, ita etiam & utrissimum debent obedienciam Diaconi: ad quos Episcopum prædicantem ab infidili custodiare pertinet, non aut ipsa quo modo latur, aut divina verba per detractores polluantur. Sacerdotibus quoque celebrantibus c in omnibus assilient, Evangelium ad populum prædicabunt. Sed nec baptizare & præsente Episcopo, aut Presbytero, nec Dominici corporis Eucharistiam populo erogare audere debent, nisi prædictis omnibus longius fortasse constitutis, necessitas ad id extrema eos compellat.

Primaria Ecclesia non habet Subdiaconos, & apud antiquos Subdiaconatus non reponebatur inter sacros ordines: sed postea & uero inter fratres captiuæ est haberi: & Subdiaconi potest eligi in Episcopum, h. d.

Sudiaconos & licet & Ecclesia primitiva legatur habuisse, tamen ordo apud antiquos inter sacros non annumerabatur: paulatim tamen post aliquot temporum curriculo corpus est & subdiaconatus inter sacros ordines reponi, eisque ad similitudinem tam Presbyterorum, quam Diaconorum continentur. fuit imperata. Cumque a multis, an in Episcopum Subdiaconus eligaveret, lxxistaret, novissime & post Urbanum Innocentii processus constitutio, qua, utr in queque Episcopum liberum eligivaleat, declaravit ac statuit.

Circa qua veretur officium Subdiaconi, h. d.

Diaconum & igitur Subdiaconum subsequitur: ad quem calicem & patinam ad altare deferre pertinet, & levitis tradere, eisque ministrare. Vrceolum quoque, & aquam, manile, & mantergium tenere, Episcopo, Presbyteri, & Levitis pro lavandis ante altare manibus aquam prebere.

Subdiaconi potest & qui ordinari in decimo octavo anno, Diaconus in vigesimo, Presbyter in vigesimoquinto, h. d.

Sicut autem Subdiacono minus creditur, quam Diacono: & Diacono minus, quam Presbytero committitur: ita ad Subdiaconatum minor atas, quam ad Diaconatum, & ad Diaconatum minor, quam ad presbyteratum suffragatur. Poterit igitur hodie i quis, nisi aliud Canonicum obstat, impedimentum, decimo octavo natus anno, ad primum sacram ordinem, vigesimo ad secundum, ad Presbyteratum vigesimali quinto promoveri.

Proprie sacerdotes appellantur qui Eucharistiam conficiunt, impetrant Diaconum & Subdiaconum. Duximus autem Diaconum & Subdiaconum non esse sacerdotes, proprietatem sermonis attendentem. Proprie & enim sacerdos is est appellandus, cui sacrificium corporis & sanguinis Domini in altari confice-

DE IIS, QVI SVNT IN MINORIBVS OR-  
DINIBVS CONSTITUTI.  
TITVLVS XXIII.

Minores ordines sunt Acolythus, exorcistus, lectoratus, & ostiariorum, hoc dicit.

S Vni igitur in Ecclesiæ alii minores ordines, qui si ne sacramentaliunctione, sola Episcopi benedictione, cum quadam uerbi indumentorum distributione, prefatur: ut sunt, Acolythus, Exorcista, Lector, Ostiariorum. Acolythus a estis, ad quem preparatio luminis, & qui ceterum (a quo nomen quoque dicit) deferre debet, quique suggesta pro Eucharistia subdiaconis preparat. Exorcista b est, qui exorcismos memoriter retinere debet, manusque super energumenos & catechumenos in exorcizando impone. Lector autem est appellatur, qui lectiones deberet pronunciare, & ea, que Propheta vacinari sunt, populis prædicare. Ad Ostiariorum pertinent claves Ecclesiæ, uerclaudit & aptiat templum Dei, & omnia quæ sunt intus extrahit, custodiat, fideles recipiat, excommunicatos & infideles providit iudicis repellat.

Psalmista est minor ordo, & potest conferri a solo presbytero, hoc dicit.

Et & psalmista, id est, Cantor, qui absque scientia Episcopi est, presbytero solum jubente, officium suscipit cantandi: qui & ipse licet apud antiquos dubitatum fuerit, inter minores ordines ceptus est annumerari.

Constitutus in majoribus ordinibus nullo pastore matrimonium contrahere possunt, sed constitutis in minoribus possunt: sed si contrahant, privantur beneficio & dignitatis Ecclesiasticae, h. d.

H Orum autem & factorum valde disparate conditio: si quidem illis ita est continentia imperata g, ut nunquam ad matrimonium aspirare valeant: his autem, si ad superiores ordines proceli noluerint, matrimonium contrahebre minime interdicunt: sed eo casu non solum ad sacros ordines, & Ecclesiasticas dignitates, & administrationes admittendi non sunt: sed etiam b beneficiis, quecumque forte haberint, privandi erunt: nanciis ea sine pravo exemplo possunt & gravi scandalo retinere i: & tales bona Ecclesiastica dilapidare solent. Hucusque singulariter ram de majoribus ordinibus quam de minoribus breviter tractatum fuit: exponamus nunc aliqua, qua tam majorum ordinum, quam minorum, sunt communia.

COMMUNIA TAM MAIORVM, QVAM  
MINORUM ORDINUM.  
TITVLVS XXIV.

Minores debent Majoribus exhibere reverentiam, maiores vero minoribus amorem & charitatem, h. d.

I N primis admonendū sunt ii, qui minori sub ordine cōfitteri sunt & officio, ut iis, qui aut ordine præcellunt, aut officio, reverentia & obedientiam & exhibent, nec per temeritatem alter alterius partes sibi vindicent. Maiores quoq; meminerint, se maiores esse, nō dominos & ob id inferioribus non tanquam subditis dominantur, sed

a. can. 4. ad acol. distin. 21. b. d. can. 4. ad exorcistam.  
c. d. can. 5. ad lectorum. d. d. canon. 1. 4. ad ostiariorum. e. can. Psalmista. dist. 21. f. gl. in versi Psalmista. can. 1. 21. dist. & can. 7a. versi ad Psalmista. dist. 21. dist. 21. g. distin. 26. & 32. per totum.  
h. can. 1. c. quod ad. & ca. diversi. ext. de cler. conjug. i. can. 1. cum decorum. ext. de cleric. conjug. k. can. a subdiaconi. distin. 21. gl. 2. & ad aures ext. de temp. ordin.